

ESCLARECIMENTO Nº 2

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº CO 001/17

COSTA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A., inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 14.507.191/0001-97, com sede na Rua Comendador Araújo, nº 143, 19º andar, no Município de Curitiba (PR), e em conformidade com o item IP-4 do Edital de licitação e com vistas a dirimir dúvidas de possíveis interessados em participarem da licitação acima referenciada, prestamos os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTOS:

Questão 1 – Especificação Técnica dos Equipamentos com seus valores individuais (modelo, Ano de Fabricação, Potência, etc.).

Resposta 1 - No anexo VII do Edital de Licitação item 10, constam especificados os dados dos equipamentos, potência, quantidade e valor unitário de mercado. Quanto a marca dos equipamentos, principalmente os de grande porte são da marca ABB, entretanto, essas dúvidas poderão ser sanadas na visita técnica que o(s) interessado(s) poderá(ão) fazê-la(s), a suas expensas, até o dia 02 de março de 2017, conforme previsto em IP-1 OBJETO – “Observação”, página 3/43, do edital de licitação. Esclarecemos também, que a maioria dos equipamentos foram fornecidos no ano de 2013.

Questão 2 – Qual endereço correto do risco?

Resposta 2 – Os endereços dos riscos estão descritos em IP-1 OBJETO – “Observação”, página 3/43, do edital de licitação, para as visitas técnicas.

Questão 3 – Trata-se de um único local?

Resposta 3 – Não, são 03 três locais, conforme os endereços dos riscos que estão descritos em IP-1 - OBJETO – “Observação”, página 3/43, do edital de licitação, para visita técnica.

Questão 4 – Qual a data de entrada do risco em Operação?

Resposta 4 – 28.07.2014.

Questão 5 – Contrato de O&M?

Resposta 5 – Sim, existe Contrato de O&M o qual foi firmado com a Copel Geração e Transmissão S.A.

Questão 6 – Existe inspeção de Risco com validade de até 2 anos (se houver)?

Resposta 6 – Não existe.

Questão 7 – Qual sinistralidade dos últimos 5 anos?

Resposta 7 – Não houve sinistro até a presente data e também não foi emitido nenhum aviso de sinistralidade durante este período.

Questão 8 – No escopo menciona que os bens cobertos são prédio e conteúdo, porém no detalhamento de VR mencionam somente equipamentos que totalizam R\$ 16.056.212,16 e menciona que os locais de risco é Bay's 230 kV, na Subestação Cascavel Oeste, Bay's 230 kV, na Subestação Cascavel Norte e Subestação Umuarama Sul 230/138 kV.

Resposta 8 – A Costa Oeste esclarece que se trata da Casa de Comando construída dentro do terreno da Subestação Umuarama Sul 230/138 kV, que deve ser considerada no caso de sinistro dos painéis valorados.

Questão 9 – Qual a vigência da apólice atual?

Resposta 9 – A vigência da apólice atual se exauriu em 04.12.2016.

Questão 10 – Quanto ao desenho de coberturas temos a informar que a cobertura de "FUMAÇA" que no edital esta agrupada com a cobertura **INCÊNDIO**, deverá ser contratada em outro grupo de coberturas, uma vez que na grande maioria das seguradoras esta cobertura está agrupada com a cobertura de **VENDAVAL**. Caso seja mantida desta forma a **concorrência estará diretamente prejudicada**, uma vez que as seguradoras não tem como emitir a apólice desta maneira.

Resposta 10 – A Marumbi esclarece que a cobertura de **FUMAÇA** que está agrupada com a cobertura de **INCÊNDIO**, caso a seguradora vencedora da licitação não consiga emitir a Apólice desta maneira, poderá agrupar a cobertura de **FUMAÇA** com o agrupamento da cobertura de **VENDAVAL**, mantendo-se o mesmo valor definido para este item R\$ 4.000.000,00.

Questão 11 – Existe estoque de Peças Sobressalentes?

Resposta 11 – Não Existe estoque de peças sobressalentes;

Questão 12 - Foi informado que no local de risco possui extintores. Há mais algum sistema protecional no local?

Resposta 12 – Não.

Questão 13 - Informar as principais manutenções preditivas e preventivas realizadas e suas respectivas periodicidades?

Resposta 13 – A Costa Oeste informa que dispõe de Contrato de Operação e Manutenção firmado com a Copel GeT, a qual cumpri rigorosamente com os Planos de manutenções preditivas e preventivas de acordo com a Resolução Normativa 669/2015 da Aneel, para este tipo de empreendimento.

Questão 14 – Informar se as principais máquinas encontram-se sob garantia do fabricante?

Resposta 14 - Os principais equipamentos já estão com suas garantias encerradas junto aos fabricantes.

Este documento passa a integrar o Edital de Licitação como se nele estivesse transcrito.

Curitiba, 21 de fevereiro de 2017.

Atenciosamente,



Valdenir José Bertaglia
Diretor Administrativo Financeiro



Alfonso Schmitt
Diretor Presidente